UNIVERZITA PARDUBICE
FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ
Katedra obecné a anorganické chemie

**Studium vlastností tenkých vrstev
systému Ge–Sb–S–Se**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor práce: Bc. Eliška Slavíková

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Vlček, CSc.

2017

UNIVERSITY OF PADUBICE
FACULTY OF CHEMICAL TECHNOLOGY
Department of General and Inorganic Chemistry

**Study of thin layers properties in
Ge–Sb–S–Se system**

THESIS

Author: Bc. Eliška Slavíková

Supervisor: prof. Ing. Miroslav Vlček, CSc.

2017

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická
Akademický rok: 2016/2017

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Bc. Eliška Slavíková**
Osobní číslo: **C15546**
Studijní program: **N2808 Chemie a technologie materiálů**
Studijní obor: **Materiálové inženýrství**
Název tématu: **Studium vlastností tenkých vrstev systému Ge-Sb-S-Se**
Zadávající katedra: **Katedra obecné a anorganické chemie**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Vypracujte literární rešerši o fyzikálně chemických vlastnostech chalkogenidových skel systémů Ge-Sb-S, Ge-Sb-Se a Ge-Sb-S-Se.
2. Pomocí vakuového napařování připravte tenké vrstvy vybraných složení skel systému $\text{Ge}_{20}\text{Sb}_{10}\text{S}_x\text{Se}_{70-x}$.
3. Studujte vliv teploty a expozice VIS zářením na složení, strukturu a optické vlastnosti studovaných tenkých vrstev.
4. Výsledky zhodnoňte a diskutujte.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

Dle literární rešerše vyplývající ze zadaného tématu.

Vedoucí diplomové práce:

prof. Ing. Miroslav Vlček, CSc.
Centrum materiálů a nanotechnologií

Datum zadání diplomové práce: **28. února 2017**

Termín odevzdání diplomové práce: **12. května 2017**

prof. Ing. Petr Kalenda, CSc.
děkan

L.S.

prof. Ing. Zdeněk Cernosek, CSc.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 8. února 2017

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne

Bc. Eliška Slavíková

Touto cestou bych ráda poděkovala panu prof. Ing. Miroslavu Vlčkovi, CSc. za zadání zajímavého tématu diplomové práce a poskytnuté cenné rady při jejím vypracování. Dále děkuji Ing. Karlu Pálkovi, Ph.D., Ing. Janu Bůžkovi a Ing. Stanislavu Šlangovi za pomoc při experimentálním zpracování mé práce.

A především bych chtěla poděkovat rodičům, kteří mi umožnili studovat na této škole a byli mi vždy oporou a svým přátelům za morální podporu a rozptýlení.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá přípravou a studiem fyzikálně-chemických vlastností tenkých vrstev chalcogenidových skel systému $\text{Ge}_{20}\text{Sb}_{10}\text{S}_{70-x}\text{Se}_x$, kde $x = 0, 10, 20, 30$ a 40 . Tenké vrstvy byly připraveny z objemových vzorků skel metodou vakuového napařování. Byly studovány optické vlastnosti a struktura objemových skel a tenkých vrstev a jejich změny vyvolané expozicí tenkých vrstev polychromatickým zářením halogenové lampy a jejich teplotací pod teplotu skelného přechodu.

Klíčová slova

Chalcogenidová skla, tenké vrstvy, optické vlastnosti, Ramanova spektroskopie

Annotation

This diploma thesis deals with preparation and study of physico-chemical properties of chalcogenide glasses and thin amorphous films of $\text{Ge}_{20}\text{Sb}_{10}\text{S}_{70-x}\text{Se}_x$ system, where $x = 0, 10, 20, 30$ and 40). Thin layers were prepared by thermal evaporation. Optical properties and structure of bulk glasses and thin films were studied and their changes induced by exposure of thin films with polychromatic light of halogen lamp and by annealing under the temperature of glass transition were discussed.

Keywords

Chalcogenide glasses, thin films, optical properties, Raman spectroscopy

OBSAH

ÚVOD..... 12
1. TEORETICKÁ ČÁST 13
1.1. KRYSTALICKÉ A AMORFNÍ PEVNÉ LÁTKY 13
1.2. KLASIFIKACE NEKRYSTALICKÝCH LÁTEK 13
1.2.1. Sklo 14
1.2.2. Amorfni tenké vrstvy..... 15
1.3. CHALKOGENIDOVÁ SKLA 18
1.3.1. Vlastnosti chalkogenidových skel 21
1.3.1.1. Pásová struktura chalkogenidových skel..... 22
1.3.1.2. Optické vlastnosti 23
1.3.1.2.1. Odrazivost a index lomu 24
1.3.1.2.2. Absorpce záření..... 26
1.3.1.2.3. Propustnost světla (transmise) 29
1.3.2. Fotoindukované jevy..... 30
1.3.3. Teorie sklotvornosti chalkogenidových skel 31
1.4. SYSTÉM GE–SB–S–SE 32
1.4.1. Systém Ge–Sb–S..... 33
1.4.2. Systém Ge–Sb–Se 34
2. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 36
2.1. VZORKY CHALKOGENIDOVÝCH SKEL 36
2.2. PŘÍPRAVA PODLOŽNÍCH SKEL 36
2.3. PŘÍPRAVA TENKÝCH VRSTEV 36
2.4. MĚŘENÍ TLOUŠŤKY TENKÝCH VRSTEV 36
2.5. EXPOZICE VZORKŮ 37
2.6. TEMPERACE VZORKŮ 37
2.7. MĚŘENÍ OPTICKÉ PROPUSTNOSTI TENKÝCH VRSTEV 37
2.8. STUDIUM STRUKTURY VZORKŮ METODOU RAMANOVY SPEKTROSKOPIE ... 37
2.9. STUDIUM SLOŽENÍ VZORKŮ – EDX MIKROANALÝZA 38
2.10. VÝPOČET TLOUŠŤKY PŘIPRAVENÝCH TENKÝCH VRSTEV 38
2.11. ANALÝZA DTA..... 38

3. VÝSLEDKY A DISKUZE 39
3.1. DTA ANALÝZA 40
3.2. STUDIUM STRUKTURY RAMANOVOU SPEKTROSKOPÍ..... 41
3.3. EDX MIKROANALÝZA..... 49
3.4. FOTOINDUKOVANÉ ZMĚNY OPTICKÝCH VLASTNOSTÍ 52
4. ZÁVĚR 58
5. POUŽITÁ LITERATURA..... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: Závislost měrného objemu na teplotě pro kapalinu, krystaly a sklo [3] . 15
Obr. 2: Vypařovací prvky [5] 17
Obr. 3: Schéma napařovacího zařízení [5] 18
Obr. 4: Závislost transmitance (optické propustnosti) na složení skel v infračervené oblasti [10] 19
Obr. 5: Průběh VA charakteristiky prahového spínacího jevu [9] 20
Obr. 6: Průběh VA charakteristiky u paměťového spínacího jevu [9]..... 21
Obr. 7: Závislost hustoty stavů (N(E)) na energii (E) [14] 23
Obr. 8: Interakce elektromagnetického záření a skla [1] 24
Obr. 9: Lom světla na rozhraní dvou prostředí (a) lom ke kolmici (b) lom od kolmice [15] 25
Obr. 10: Rozdělení KAH dle Taucze [16] 27
Obr. 11: Modelové transmisní spektrum tenké vrstvy na substrátu [19] 29
Obr. 12: Konfigurační diagram pro lokalizované stavy dle Tanakova modelu [21] 31
Obr. 13: Oblast sklotvornosti systému Ge–Sb–S (– – – rychlé ochlazování, —— pomalé ochlazování) [9]..... 33
Obr. 14: Fázový diagram systému Sb_2Se_3 –GeSe ₂ (a) a Sb_2Se_3 –GeSe (b) a závislost hustoty d na složení [20] 34
Obr. 15: Oblast sklotvornosti systému Ge – Sb – Se (1-vodní zakalení, 2,3-ochlazování vzduchem, 4-pomalé chazení) [9] 35
Obr. 16: Napařovací Mo lodička (celkový pohled z boku a pohled svrchu s odklopeným horním víčkem)..... 39
Obr. 17: DTA křivka objemového vzorku o složení $Ge_{20}Sb_{10}S_{30}Se_{40}$. T_g byla stanovena jako hodnota „H“ na křivce DTA. 40
Obr. 18: Strukturní jednotka $Ge_2Se_{8/2}$ [37] 42
Obr. 19: Ramanova spektra výchozích objemových vzorků skel 43

Obr. 20: Ramanova spektra čerstvě napařených tenkých vrstev spolu se spektry objemových vzorků..... 46
Obr. 21: Ramanovo spektrum čerstvě napařených a exponovaných tenkých vrstev 48
Obr. 22: Ramanova spektra vzorků temperovaných 1 h při 200 °C v neoxidické atmosféře argonu 49
Obr. 23: Spektrální závislost optické propustnosti tenké vrstvy (čerstvě napařené- vir, exponované-exp a temperované-temp) Ge ₂₀ Sb ₁₀ S ₇₀ 52
Obr. 24: Spektrální závislost optické propustnosti tenké vrstvy o složení Ge ₂₀ Sb ₁₀ S ₇₀ a Ge ₂₀ Sb ₁₀ S ₆₀ Se ₁₀ v oblasti KAH pro různé doby expozice 53
Obr. 25: Závislost změny hodnot E _g ^{opt} různě upravených tenkých vrstev v závislosti na obsahu selenu..... 54
Obr. 26: Kinetika fotoindukovaných změn E _g ^{opt} pro složení Ge ₂₀ Sb ₁₀ S ₇₀ a Ge ₂₀ Sb ₁₀ S ₆₀ Se ₁₀ 55
Obr. 27: Kompoziční závislost indexu lomu n (λ = 1064 nm) různě upravených tenkých vrstev v závislosti na obsahu Se..... 56
