Posudek diplomové práce Bc. Elišky Slavíkové „Studium vlastností tenkých vrstev systému Ge-Sb-S-Se“

V předložené práci byla studována příprava a fyzikálně-chemické vlastnosti tenkých vrstev systému $\text{Ge}_{20}\text{Sb}_{10}\text{S}_{70-x}\text{Se}_x$, kde $x = 0 - 40$ %. Podrobně byl studován vliv substituce síry selenem na strukturu a optické vlastnosti připravených vrstev.

Předložená práce má obvyklé členění. V úvodu teoretické části autorka obecně definuje pojmy sklo a amorfní látky, stručně se zde také věnuje přípravě tenkých vrstev. V další části se věnuje popisu chalkogenidových skel, jejich optických vlastností, popisu fotoindukovaných jevů v amorfních chalkogenidových vrstvách. Teoretická část zahrnuje i literární rešerši o sklech a tenkých vrstvách systémů Ge-Sb-S-Se, Ge-Sb-S a Ge-Sb-Se.

V experimentální části autorka podrobně popisuje způsob přípravy tenkých vrstev vakuovým napařováním. Uvádí zde i použité experimentální techniky.

V části „Výsledky a diskuze“ jsou dokumentovány významné výsledky a poznatky této práce. Autorce se podařilo připravit 5 tenkých filmů z objemových skel o složení $\text{Ge}_{20}\text{Sb}_{10}\text{S}_{70-x}\text{Se}_x$, kde $x = 0, 10, 20, 30, \text{ a } 40$. Složení připravených filmů, stanovené EDX analýzou, je velmi blízké teoretickému složení. To je významný výsledek, protože příprava amorfních vrstev (složených z více prvků) metodou vakuového napařování bývá, díky různé těkavosti složek, poměrně složitá. Struktura připravených vrstev byla studována pomocí Ramanovy spektroskopie a byla porovnána se strukturou objemových skel. V Ramanových spektrech byly pozorovány pásy, které byly přiřazeny vibracím $\text{GeS}_{4-x}\text{Se}_x$ ($x = 0 - 4$) tetraedrů, SbS_3 pyramid, dále také pásy odpovídající vibracím v S_8 , S_n a Se_n strukturních jednotkách. Intenzita všech pásů se mění v závislosti na složení studovaných vzorků. U tenkých vrstev byla změřena spektrální závislost optické propustnosti, určeny hodnoty optické šířky zakázaného pásu a spočítány hodnoty indexů lomu. Bylo například zjištěno, že v případě čerstvě napařených vrstev, hodnoty šířky zakázaného pásu s rostoucím množstvím obsahu Se klesají od 2,47eV do 2,1eV. Velkým přínosem diplomové práce je studium fotoindukovaných změn struktury a optických vlastností připravených vrstev. Z tohoto studia vyplývá, že substituce síry selenem způsobuje snížení fotocitlivosti vrstev, pokles hodnoty šířky zakázaného pásu a růst indexu lomu.

K práci mám několik připomínek či dotazů:

1. Literární rešerše je velmi stručná a neúplná. Skla systému Ge-Sb-S-Se studovala Laetitia Petit minimálně v 5 článcích a ne v jednom, jak je uvedeno v diplomové práci. Také skla a tenké vrstvy systémů Ge-Sb-S a Ge-Sb-Se byly podrobněji studovány, než je uvedeno.

2. str. 34, 3. odstavec. Věta začíná „Tyto byly studovány.....“. Není jasné, co bylo studováno.
3. str. 41. Číslování obrázků musí být postupné. V textu se nejdříve mluví o obrázcích 19-22 a pak teprve o obr. 18.
4. str. 54. Autorka uvádí, že hodnoty E_g^{opt} byly určeny pomocí metod Swanepoela a Wemple-DiDomenica. Těmito metodami nelze E_g^{opt} určit, pouze metodou Wemple-DiDomenico lze získat hodnoty energie lineárního oscilátoru E_0 , které se šířkou zakázaného pásu souvisí. Moje otázka zní, zda v případě studovaných vrstev byla šířka zakázaného pásu určena z hodnot E_0 nebo byla určena dle Tauců?

Diplomová práce Bc. Elišky Slavíkové je zajímavým a přínosným příspěvkem ke studiu fotoindukovaných jevů v chalcogenidových tenkých vrstvách. Vzhledem k tomu, že mé připomínky k této práci nejsou závažnějšího charakteru, hodnotím práci známkou:

výborně minus

V Pardubicích 24.5.2017

Ing. Božena Frumarová, CSc.